SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 476, DE 2023

Solicita voto de aplauso à Sociedade Rural de Maringá e à Prefeitura de Maringá.

AUTORIA: Senador Flávio Arns (PSB/PR)

Página da matéria

Avulso do RQS 476/2023   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/157454

REQUERIMENTO Nº         DE

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado

Federal, inserção em ata de voto de aplauso à Sociedade Rural de Maringá e

à Prefeitura de Maringá, pela realização da 49ª Exposição Feira Agropecuária,

Industrial e Comercial de Maringá e pela 26ª Internacional Expoingá 2023.

Requeiro, ainda, que seja enviada cópia do presente voto, conforme

dados em anexo.

JUSTIFICAÇÃO

A 49ª Exposição Feira Agropecuária, Industrial e Comercial de Maringá

e a 26ª Internacional Expoingá 2023 aconteceram entre os dias 04 e 14 de maio.

A feira é uma das maiores do Sul do Brasil, com cerca de 1,3

mil expositores. Além de movimentar o turismo e o entretenimento, realiza

lançamentos do agronegócio, exposição de animais, eventos técnicos, shows, ótima

gastronomia, entre tantas outras atividades.

            Neste ano, o tema foi “O Agro em Movimento”, mostrando como

o setor tem se desenvolvido por meio da inovação, ciência, conhecimento e

avançadas tecnologias. Outra vertente importante da Expoingá é a valorização do

cooperativismo e do associativismo, que são a marca de Maringá.

Vale ressaltar que a Expoingá acontece na semana em que celebramos

os 76 anos do querido município de Maringá. Uma cidade que é referência em

qualidade de vida. Terra de gente trabalhadora e que contribui muito para o

desenvolvimento do Paraná.

S
F

/
2

3
0

0
5

.
0

7
5

3
4

-
0

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Flávio Arns

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2015167927
Avulso do RQS 476/2023   [2 de 3]

                 Parabéns a todos os maringaenses e muito sucesso na realização de mais

uma Expoingá.

Sala das Sessões, 16 de maio de 2023.

Senador Flávio Arns
(PSB - PR)
Senador

S
F

/
2

3
0

0
5

.
0

7
5

3
4

-
0

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Flávio Arns

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2015167927
Avulso do RQS 476/2023   [3 de 3]